дело № 1-370/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Челябинск 8 августа 2017 года

Курчатовский районный суд г.Челябинска в составе: председательствующего судьи Казакова А.А., при секретаре судебного заседания Тарасюк О.В., с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Курчатовского района г.Челябинска Безбабной Н.А. и ФИО2, подсудимых: ФИО5 и ФИО6, их защитников – адвокатов: Подкорытова О.П. и Шестерикова М.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г

<

данные изъяты> по 

<

адрес>-а, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении одного преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п.«а,б» УК РФ, одного преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, и

ФИО6, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>-а, 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

установил:

ФИО5, действуя из корыстных побуждений, в период с сентября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью незаконных приобретения, хранения и последующего незаконного сбыта в крупном размере наркотических средств, а именно: веществ, содержащих производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон); веществ, содержащих МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); веществ, содержащих мефедрон (4-метилметкатинон).

Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконным приобретению, хранению и последующему незаконному сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями.

При этом лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное под ником «

<

данные изъяты>» реализуя совместный с ФИО5 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведённой ему роли в 2017 году в период по ДД.ММ.ГГГГ, у лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, незаконно, в целях сбыта приобрел наркотические средства, а именно: вещества, содержащие производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 3,709 грамма, то есть в крупном размере; наркотические средства – вещества, содержащие МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), суммарной массой не менее 3,11 грамм, то есть в крупном размере; наркотические средства – вещества, содержащие мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой не менее 139,068 грамма, то есть в крупном размере и, с целью сокрытия преступной деятельности, поместил их в недоступном для окружающих месте, а именно в снегу у обочины дороги при въезде в 

<

адрес> района г.Челябинска.

После чего, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщило ФИО5 о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическими средствами, а именно: веществами, содержащими производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон); веществами, содержащими МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); веществами, содержащими мефедрон (4-метилметкатинон).

ФИО5 осуществляя совместный с соучастником, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, а именно: веществ, содержащих производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон); веществ, содержащих МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); веществ, содержащих мефедрон (4-метилметкатинон), и действуя согласно отведенной ему роли, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, получив от соучастника, зарегистрированного под ником «

<

данные изъяты>» информацию о месте нахождения наркотических средств, из тайника, расположенного в снегу у обочины дороги при въезде в 

<

адрес> района г.Челябинска, извлек, то есть незаконно приобрел, приготовленные соучастником, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>», для совместного сбыта вышеуказанные наркотические средства, расфасованные в три черных полимерных пакета.

Действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, ФИО5 переместил их в квартиру по месту фактического проживания по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес>-а, 

<

адрес>, где используя портативные электронные весы, металлическую и пластиковую ложечку, а также три пластиковые трубки, расфасовал наркотические средства в удобные для дальнейшего незаконного сбыта упаковку, а именно в сорок три полимерных пакетика с пазовыми застежками, два полимерных пакета, пять полимерных пакетиков с пазовыми застежками и один сверток из липкой ленты белого цвета, планируя осуществить их сбыт бесконтактным способом используя тайниковую систему закладок на территории г.Челябинска.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО5, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно храня при себе, а также в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, принадлежащей ФИО6, расфасованные в сорок три полимерных пакетика с пазовыми застежками наркотические средства: вещества, содержащие производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 2,98 грамма; вещества, содержащие МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), суммарной массой не менее 2,96 грамм; вещества, содержащие мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой не менее 25,55 грамм, передвигался по г.Челябинску, намеревался осуществить их сбыт бесконтактным способом, используя тайниковую систему закладок.

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО5 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное под ником «

<

данные изъяты>», не смогли по независящим от них обстоятельствам, вызванным задержанием ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минут у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска сотрудниками полиции, обнаружившими и изъявшими названное количество наркотического средства: в ходе личного досмотра ФИО5, в ходе личного досмотра ФИО6, в принадлежащей ей сумочке, поскольку непосредственно перед задержанием ФИО5, опасаясь, что наркотические средства будут обнаружены при нем, с целью избегания наказания от уголовной ответственности, передал ФИО6 на временное хранение восемь свертков с наркотическими средствами – веществами, содержащими мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой не менее 7,5 грамм, которые она поместила в карманы одетой на ней куртки, тем самым незаконно хранила при себе. При этом часть наркотических средств, упакованных в тридцати полимерных свертках, ФИО5 непосредственно перед задержанием самовольно поместил в сумку ФИО6, находившуюся на заднем пассажирском сиденье указанного транспортного средства.

В ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут, у ФИО5 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты пять свертков, в каждом из которых находилось по полимерному пакетику с пазовой застежкой, с порошкообразным веществом светлого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, находящиеся в трех свертках синего цвета, содержат в своём составе производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотических средствам, суммарная масса веществ составляет 1,06 грамма (с учётом количества веществ, израсходованных при производстве исследования суммарно 0,03 грамма, что следует из содержания справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ); вещества в двух свертках белого цвета, содержат в своём составе – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который отнесен к наркотическим средствам, суммарная масса веществ составляет 0,81 грамма (с учётом количества веществ, израсходованных при производстве исследования суммарно 0,02 грамма, согласно сведениям, содержащимся в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ).

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ часов в ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, сотрудниками полиции в сумке, находящейся на заднем сидении, были обнаружены и изъяты: пятнадцать свертков белого цвета, в каждом из которых находилось по полимерному пакетику с пазовой застежкой с порошкообразными веществами белого цвета; четыре свертка зеленого цвета, в каждом из которых находилось по полимерному пакетику с пазовой застежкой с порошкообразными веществами белого цвета; пять свертков синего цвета, в каждом из которых находилось по полимерному пакетику с пазовой застежкой с порошкообразным веществом бежевого цвета; четыре свертка белого цвета, в каждом из которых находилось по полимерному пакетику с пазовой застежкой с порошкообразными веществами бело-бежевого цвета; один сверток желто-зеленого цвета, в котором находился полимерный пакетик с пазовой застежкой с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета; полимерный пакетик с кристаллическим веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: вещества бежевого цвета из пяти свертков синего цвета и кристаллическое вещество из полимерного пакетика, содержат в своём составе производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотических средствам. Суммарная масса веществ составляет 1,92 грамма (с учётом количества веществ, израсходованных при производстве предварительного исследования суммарно 0,06 грамма, согласно сведениям, изложенным в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ). Вещества бело-бежевого цвета из четырех свертков белого цвета и вещество бело-бежевого цвета из свертка желто-зеленого цвета, содержат в своём составе МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который отнесен к наркотических средствам. Суммарная масса веществ составляет 2,15 грамма (с учётом количества веществ, израсходованных при производстве предварительного исследования суммарно 0,05 грамма, согласно сведениям, содержащимся в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ). Вещества белого цвета из пятнадцати свертков белого цвета и вещества белого цвета из четырех свертков зеленого цвета, содержат в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), суммарная масса веществ составляет 18,05 граммов (с учётом количества веществ, израсходованных при производстве предварительного исследования суммарно 0,19 грамма, согласно сведениям, содержащимся в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ).

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут в ходе личного досмотра у ФИО6 сотрудником полиции были обнаружены и изъяты восемь свертков белого цвета, в каждом из которых находилось по полимерному пакетику с пазовой застежкой с порошкообразными веществами белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, находящиеся в восьми белых свертках, содержат в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Суммарная масса веществ составила 7,5 граммов (с учётом количества веществ, израсходованных при производстве предварительного исследования суммарно 0,08 грамма, согласно сведениям, содержащимся в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ).

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут в ходе производства обыска в жилище ФИО5, по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес>-а, 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: два полимерных пакета с порошкообразными веществами, пять полимерных пакетиков с пазовой застежкой с порошкообразными веществами, один сверток из липкой ленты белого цвета с порошкообразным веществом, электронные весы, металлическая ложечка, пластиковая ложечка, три цветные пластиковые трубки.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: вещества в двух полимерных пакетах и в одном свертке из липкой ленты белого цвета содержат в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Суммарная масса веществ составила 113,518 граммов. Вещества в двух полимерных пакетиках содержат в своём составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Суммарная масса веществ составила 0,15 граммов. Вещества в трех полимерных пакетиках содержат в своём составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон). Суммарная масса веществ составила 0,729 граммов.

Из выводов эксперта изложенных в заключении № от ДД.ММ.ГГГГ: на поверхностях электронных весов, металлической ложечки и пластмассовой ложечки выявлены следовые количества наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона) и наркотического средства производного N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон). На внутренних поверхностях пластмассовых трубочек выявлены следовые количества наркотического средства - производного N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон).

Суммарная масса изъятых наркотических средств - веществ, содержащих производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон), составляет 3,709 грамма. Суммарная масса изъятых наркотических средств – веществ, содержащих МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), составляет 3,11 грамм. Суммарная масса изъятых наркотических средств – веществ, содержащих мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 139,068 граммов.

В соответствии со Списком № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ), все смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон, и его производные, независимо от его количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам; все смеси, в состав которых входит мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, являются наркотическими средствами; все смеси, в состав которых входит МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), независимо от его количества и наличия нейтральных компонентов, являются наркотическими средствами.

На основании Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ): количество смеси массой свыше одного грамма, но не более 200 граммов, содержащей N-метилэфедрон, и его производные, независимо от количества в смеси примесей, отнесено к крупным размерам; количество смеси массой свыше 2,5 грамма, но не более 500 граммов, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от количества примесей, отнесено к крупному размеру; количество смеси массой свыше 3,0 граммов, и не более 600 граммов содержащем МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), независимо от количества примесей, отнесено к крупному размеру.

Он же (ФИО5), действуя из корыстных побуждений, в период с сентября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью незаконных приобретения, хранения и последующего незаконного сбыта в значительном размере наркотического средства - вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,932 грамма.

Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконным приобретению, хранению и последующему незаконному сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями.

При этом лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное под ником «

<

данные изъяты>» реализуя совместный с ФИО5 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведённой ему роли в 2017 году в период по ДД.ММ.ГГГГ, у лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, незаконно, в целях сбыта приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,932 грамма, то есть в значительном размере и, с целью сокрытия преступной деятельности, поместил их в недоступном для окружающих месте, а именно в снегу у обочины дороги при въезде в 

<

адрес> района г.Челябинска.

После чего, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщило ФИО5 о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством.

ФИО5 осуществляя совместный с соучастником, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), и действуя согласно отведенной ему роли, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, получив от соучастника, зарегистрированного под ником «

<

данные изъяты>» информацию о месте нахождения наркотических средств, из тайника, расположенного в снегу у обочины дороги при въезде в 

<

адрес> района г.Челябинска, извлек, то есть незаконно приобрел, приготовленные соучастником, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>», для совместного сбыта вышеуказанное наркотическое средство.

Действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства, ФИО5 переместил его в квартиру по месту фактического проживания по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес>-а, 

<

адрес>, где упаковал в удобную для дальнейшего сбыта упаковку, а именно в полимерный пакетик с пазовой застежкой, обмотав изоляционной лентой белого цвета.

После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период до ДД.ММ.ГГГГ минут, поместил полимерный пакетик с наркотическим средством – веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,932 грамма, в тайниковую закладку расположенную над входной дверью в третий подъезд 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска.

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО5 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное под ником «

<

данные изъяты>», не смогли по независящим от них обстоятельствам, вызванным задержанием ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минут у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут в ходе осмотра места происшествия – третьего подъезда 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции над входной дверью подъезда был обнаружен и изъят сверток, с находящимся внутри полимерным пакетиком с порошкообразным веществом.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в состав вещества, изъятого в ходе проведения осмотра места происшествия, входит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,932 грамма.

В соответствии со Списком № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ), все смеси, в состав которых входит мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ) количество смеси массой свыше 0,2 грамма, но не более 2,5 грамма, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от количества в смеси примесей, отнесено к значительному размеру.

Он же (ФИО5), действуя из корыстных побуждений, в период с сентября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью незаконных приобретения, хранения и последующего незаконного сбыта в значительном размере наркотического средства - вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,90 грамма.

Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконным приобретению, хранению и последующему незаконному сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями.

При этом лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное под ником «

<

данные изъяты>» реализуя совместный с ФИО5 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведённой ему роли в 2017 году в период по ДД.ММ.ГГГГ, у лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, незаконно, в целях сбыта приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,90 грамма, то есть в значительном размере и, с целью сокрытия преступной деятельности, поместил их в недоступном для окружающих месте, а именно в снегу у обочины дороги при въезде в 

<

адрес> района г.Челябинска.

После чего, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщило ФИО5 о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством.

ФИО5 осуществляя совместный с соучастником, зарегистрированным под ником 

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), и действуя согласно отведенной ему роли, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, получив от соучастника, зарегистрированного под ником «

<

данные изъяты>» информацию о месте нахождения наркотических средств, из тайника, расположенного в снегу у обочины дороги при въезде в 

<

адрес> района г.Челябинска, извлек, то есть незаконно приобрел, приготовленные соучастником, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>», для совместного сбыта вышеуказанное наркотическое средство.

Действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства, ФИО5 переместил его в квартиру по месту фактического проживания по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес>-а, 

<

адрес>, где упаковал в удобную для дальнейшего сбыта упаковку, а именно в полимерный пакетик с пазовой застежкой, обмотав изоляционной лентой белого цвета.

После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период до ДД.ММ.ГГГГ минут, поместил полимерный пакетик с наркотическим средством – веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,90 грамма, в тайниковую закладку расположенную в лифтовой кабине третьего подъезд 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска.

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО5 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное под ником «

<

данные изъяты>», не смогли по независящим от них обстоятельствам, вызванным задержанием ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минут у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут в ходе осмотра места происшествия – третьего подъезда 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции в лифтовой кабине был обнаружен и изъят сверток, с находящимся внутри полимерным пакетиком с порошкообразным веществом.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в состав вещества, изъятого в ходе проведения осмотра места происшествия, входит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,90 грамма.

В соответствии со Списком № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ), все смеси, в состав которых входит мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ), количество смеси массой свыше 0,2 грамма, но не более 2,5 грамма, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от количества в смеси примесей, отнесено к значительному размеру.

Он же (ФИО5), действуя из корыстных побуждений, в период с сентября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью незаконных приобретения, хранения и последующего незаконного сбыта в значительном размере наркотического средства - вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,946 грамма.

Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконным приобретению, хранению и последующему незаконному сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями.

При этом лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное под ником «

<

данные изъяты>» реализуя совместный с ФИО5 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведённой ему роли в 2017 году в период по ДД.ММ.ГГГГ, у лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, незаконно, в целях сбыта приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,946 грамма, то есть в значительном размере и, с целью сокрытия преступной деятельности, поместил их в недоступном для окружающих месте, а именно в снегу у обочины дороги при въезде в 

<

адрес> района г.Челябинска.

После чего, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщило ФИО5 о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством.

ФИО5 осуществляя совместный с соучастником, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), и действуя согласно отведенной ему роли, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, получив от соучастника, зарегистрированного под ником «

<

данные изъяты>» информацию о месте нахождения наркотических средств, из тайника, расположенного в снегу у обочины дороги при въезде в 

<

адрес> района г.Челябинска, извлек, то есть незаконно приобрел, приготовленные соучастником, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>», для совместного сбыта вышеуказанное наркотическое средство.

Действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства, ФИО5 переместил его в квартиру по месту фактического проживания по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес>-а, 

<

адрес>, где упаковал в удобную для дальнейшего сбыта упаковку, а именно в полимерный пакетик с пазовой застежкой, обмотав изоляционной лентой белого цвета.

После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период до ДД.ММ.ГГГГ минут, поместил полимерный пакетик с наркотическим средством – веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,946 грамма, в тайниковую закладку расположенную в лифтовой кабине пятого подъезда 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска.

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО5 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное под ником «

<

данные изъяты>», не смогли по независящим от них обстоятельствам, вызванным задержанием ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минут у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут в ходе осмотра места происшествия – пятого подъезда 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции в лифтовой кабине был обнаружен и изъят сверток, с находящимся внутри полимерным пакетиком с порошкообразным веществом.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в состав вещества изъятого в ходе проведения осмотра места происшествия входит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,946 грамма.

В соответствии со Списком № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ), все смеси, в состав которых входит мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ) количество смеси массой свыше 0,2 грамма, но не более 2,5 грамма, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от количества в смеси примесей, отнесено к значительному размеру.

Он же (ФИО5), действуя из корыстных побуждений, в период с сентября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью незаконных приобретения, хранения и последующего незаконного сбыта в значительном размере наркотического средства - вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,369 грамма.

Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконным приобретению, хранению и последующему незаконному сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями.

При этом лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное под ником «

<

данные изъяты>» реализуя совместный с ФИО5 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведённой ему роли в 2017 году в период по ДД.ММ.ГГГГ, у лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, незаконно, в целях сбыта приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,369 грамма, то есть в значительном размере и, с целью сокрытия преступной деятельности, поместил их в недоступном для окружающих месте, а именно в снегу у обочины дороги при въезде в 

<

адрес> района г.Челябинска.

После чего, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщило ФИО5 о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством.

ФИО5 осуществляя совместный с соучастником, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), и действуя согласно отведенной ему роли, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, получив от соучастника, зарегистрированного под ииком «

<

данные изъяты>» информацию о месте нахождения наркотических средств, из тайника, расположенного в снегу у обочины дороги при въезде в 

<

адрес> района г.Челябинска, извлек, то есть незаконно приобрел, приготовленные соучастником, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>», для совместного сбыта вышеуказанное наркотическое средство.

Действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства, ФИО5 переместил его в квартиру по месту фактического проживания по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес>-а, 

<

адрес>, где упаковал в удобную для дальнейшего сбыта упаковку, а именно в полимерный пакетик с пазовой застежкой, обмотав изоляционной лентой синего цвета.

После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период до ДД.ММ.ГГГГ минут, поместил полимерный пакетик с наркотическим средством – веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,369 грамма, в тайниковую закладку расположенную на лестничной площадке седьмого этажа в пятом подъезде 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска.

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО5 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное под ником 

<

данные изъяты>», не смогли по независящим от них обстоятельствам, вызванным задержанием ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минут у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут в ходе осмотра места происшествия – пятого подъезда 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции на лестничной площадке седьмого этажа был обнаружен и изъят сверток, с находящимся внутри полимерным пакетиком с порошкообразным веществом.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в состав вещества, изъятого в ходе проведения осмотра места происшествия, входит наркотическое средство - вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон). Масса вещества составила 0,369 грамма.

В соответствии со Списком № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ), все смеси, в состав которых входит мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ) количество смеси массой свыше 0,2 грамма, но не более 1 грамма, содержащей N-метилэфедрон, а также его производные, независимо от количества в смеси примесей, отнесено к значительным размерам.

Он же (ФИО5), действуя из корыстных побуждений, в период с сентября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью незаконных приобретения, хранения и последующего незаконного сбыта в значительном размере наркотического средства - вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,40 грамма.

Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконным приобретению, хранению и последующему незаконному сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями.

При этом лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное под ником «

<

данные изъяты>» реализуя совместный с ФИО5 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведённой ему роли в 2017 году в период по ДД.ММ.ГГГГ, у лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, незаконно, в целях сбыта приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,40 грамма, то есть в значительном размере и, с целью сокрытия преступной деятельности, поместил их в недоступном для окружающих месте, а именно в снегу у обочины дороги при въезде в 

<

адрес> района г.Челябинска.

После чего, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщило ФИО5 о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством.

ФИО5 осуществляя совместный с соучастником, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), и действуя согласно отведенной ему роли, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, получив от соучастника, зарегистрированного под ииком «

<

данные изъяты>» информацию о месте нахождения наркотических средств, из тайника, расположенного в снегу у обочины дороги при въезде в 

<

адрес> района г.Челябинска, извлек, то есть незаконно приобрел, приготовленные соучастником, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>», для совместного сбыта вышеуказанное наркотическое средство.

Действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства, ФИО3 переместил его в квартиру по месту фактического проживания по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес>-а, 

<

адрес>, где упаковал в удобную для дальнейшего сбыта упаковку, а именно в полимерный пакетик с пазовой застежкой, обмотав изоляционной лентой синего цвета.

После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период до ДД.ММ.ГГГГ минут, поместил полимерный пакетик с наркотическим средством – веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,40 грамма, в тайниковую закладку, расположенную на лестничной площадке между пятым и шестым этажами в пятом подъезде 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска.

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО5 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное под ником «

<

данные изъяты>», не смогли по независящим от них обстоятельствам, вызванным задержанием ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минут у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут в ходе осмотра места происшествия – пятого подъезда 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции на лестничной площадке между пятым и шестым этажами в был обнаружен и изъят сверток, с находящимся внутри полимерным пакетиком с порошкообразным веществом.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в состав вещества, изъятого в ходе проведения осмотра места происшествия, входит наркотическое средство - вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон). Масса вещества составила 0,40 грамма.

В соответствии со Списком № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ), все смеси, в состав которых входит мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ) количество смеси массой свыше 0,2 грамма, но не более 1 (одного) грамма, содержащей N-метилэфедрон, а также его производные, независимо от количества в смеси примесей, отнесено к значительному размеру.

Он же (ФИО5), в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), без цели сбыта, с целью личного употребления у лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированного под ником «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством тайниковой закладки, расположенной в снегу у обочины дороги при въезде в 

<

адрес> района г.Челябинска, незаконно приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 9,07 грамм.

Действуя во исполнение умысла, направленного на незаконное хранение вышеуказанного наркотического средства, без цели сбыта, с целью личного употребления, ФИО5 переместил его в квартиру по месту фактического проживания по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес>-а, 

<

адрес>, где незаконно приобретенное им наркотическое средство - вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), разбавил чаем для более удобного употребления, которую переместил в технологический отсек правой передней двери автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №, на которой передвигался по г.Челябинску, тем самым незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО5, передвигаясь на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный № был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, обнаружившими и изъявшими в ходе обследования салона транспортного средства стеклянную банку с жидкостью светло-желтого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость, находящаяся в стеклянной банке, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,07 грамм в пересчете на сухое вещество (с учётом количества вещества, израсходованного при производстве предварительного исследования 0,16 грамм в пересчете на сухое вещество, согласно сведениям, содержащимся в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ).

В соответствии со Списком № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ), все смеси, в состав которых входит мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ за №) количество смеси массой свыше 2,5 грамм и не более 500 грамм, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от количества в смеси примесей, отнесено к крупным размерам.

Подсудимая ФИО6 виновной себя признала полностью и показала, что в начале января 2017 года ей стало известно о том, что ФИО5 занимается незаконным сытом наркотических средств, каким образом он сбывал наркотические средства, ей известно не было. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она с ФИО5 заехала в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный на 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска. С собой она взяла кошелек, принадлежащую ей дамскую сумочку, она оставила в салоне автомобиля на заднем пассажирском сиденье. ФИО5 остался в салоне автомобиля, а она ушла в магазин, где находилась в течении часа, где в этой время был ФИО5, ей не известно, но когда она вернулась к автомобилю, ФИО5 сидел в салоне транспортного средства. Из магазина они поехали домой, где в пути следования были остановлены сотрудниками ГИБДД. ФИО5, перед тем как выйти из салона автомобиля, передал ей несколько каких-то свертков и попросил спрятать, она положила их правый карман куртки одетой на ней. В следующий момент сотрудник полиции попросил её выйти из салона автомобиля, также с заднего сиденья автомобиля была изъята принадлежащая ей женская сумочка, её содержимое было осмотрено сотрудниками ГИБДД на месте в присутствии двух понятых, где был обнаружен ранее ей не принадлежащий сверток. Каким образом указанный сверток оказался в её сумочке, ей не известно, полагает, что его поместил туда ФИО5, в тот момент, когда она находилась в магазине. На месте сотрудниками ГИБДД в присутствии двух понятых был также досмотрен ФИО5, у которого что-то было обнаружено и изъято, но что именно ей не известно. После чего их доставили в территориальный орган внутренних дел, где в присутствии двух понятых женского пола, сотрудник полиции (женщина) досмотрела её, и в правом кармане куртки одетой на ней было обнаружено и изъято восемь свертков переданных ей на хранение ФИО5 перед задержанием сотрудниками ГИБДД. По результатам досмотра был составлен протокол с содержанием которого она и все участвующие лица (понятые) ознакомились, подписав его, в отсутствии замечаний и дополнений. Участие при производстве обыска в жилище, она не принимала. В содеянном раскаялась. Просила суд учесть наличие на её иждивении двоих малолетних детей. ФИО5 охарактеризовала исключительно с положительной стороны.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО6, данных в качестве подозреваемой в ходе производства предварительного расследования, по основаниям, предусмотренным ст.276 ч.1 п.1 УПК РФ, следует, что с августа 2016 года она с ФИО5 эпизодически стали употреблять наркотические средства – мефедрон, которое приобретали бесконтактным способом посредством сети «Интернет» осуществляя перевод денежных средств, используя «

<

данные изъяты>» имеющий абонентский №. Осенью 2016 года ФИО5 остался без работы и в какой-то момент (в ноябре 2016 года), стал заниматься незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, используя систему тайниковых закладок. Она была категорически против того, чтобы ФИО5 занимался незаконным сбытом наркотических средств. Участие в сбыте наркотических средств, их расфасовке и упаковке, помещение в тайниковые закладки, она участие не принимала, но видела, как ФИО5 приносил в квартиру по месту их фактического проживания пакеты с наркотическими средствами, расфасовывал их по маленьким пакетам, используя приобретенные специально для этих целей электронные весы и упаковочный материал (полиэтиленовые пакетики с пазовой застежкой, изоляционную ленту разных цветов). Указанные предметы ФИО5 хранил в туалете, где он и производил расфасовку наркотических средств и их упаковку. Затем ФИО5 сбывал наркотические средства бесконтактным способом, используя систему тайниковых закладок, получая материальное вознаграждение за каждую сделанную им закладку (том № л.д.54-57.)

Подсудимая ФИО6 после оглашения данных ею в ходе производства предварительного расследования показаний, отвечая на вопросы участников судопроизводства, подтвердила их содержание, указав, что она лучше помнила события, предшествовавшие их задержанию, когда её допрашивал следователь. Допрос производился в присутствии защитника, с содержанием протокола она знакомилась лично, путем его прочтения, никаких замечаний и дополнений по содержанию сведений изложенных в протоколе допроса, не поступило.

Подсудимый ФИО5 виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись Конституционным правом хранить молчание. Отвечая на вопросы участников судопроизводства, сообщил, что незадолго до задержания он забрал из тайниковой закладки сверток с наркотическими средствами, в котором находилось три пакетика с различными наркотическими средствами, которые он привел домой, расфасовал, находясь в туалете при помощи весов, и упаковал их, приготовив для сбыта. Не оспаривал тех фактов, что наркотические средства он планировал сбыть бесконтактным, способом используя систему тайниковых закладок; помещения свертка с наркотическим средство в сумочку, принадлежащую ФИО6, когда она находилась в магазине и передачу ей восьми свертков с наркотическим средствами, когда их остановили сотрудники ДПС.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО5, данных в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе производства предварительного расследования, по основаниям, предусмотренным ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ, следует, что осенью 2016 года оставшись без работы в сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» от пользователя «

<

данные изъяты>» он увидел объявление о возможном трудоустройстве курьером по распространению наркотических средств бесконтактным способом. В один из дней сентября 2016 года он отправил сообщение пользователю, зарегистрированному под ником «

<

данные изъяты>», о своем намерении заняться сбытом наркотических средств, получив ответ о необходимости внесения денежного залога в сумме 5 000 рублей, оплатив который и установив программу «

<

данные изъяты> где зарегистрировался под ником «

<

данные изъяты>», он получил сообщение с адресом мест нахождения пяти тайниковых закладок с наркотическими средствами, которые он по указанию лица, регистрированного под ником «

<

данные изъяты>», разложил по другим местам скрытого хранения, отправив адреса их местонахождения последнему. За каждую закладку он получал изначально по 200 рублей, деньги получал переводом от лица, зарегистрированного под ником «

<

данные изъяты>» на банковскую карту «

<

данные изъяты>» №, зарегистрированную на его имя. Через некоторое время по указанию лица, зарегистрированного под ником «

<

данные изъяты>», он приобрел пустые полиэтиленовые пакетики с пазовой застежкой, электронные весы, изоляционную ленту разных цветов (белого, синего и желто-зеленого) и уже сам стал производить расфасовку наркотических средств и осуществлять сбыт бесконтактным способом, фиксируя адреса мест нахождений тайников с наркотическими средствами, отправляя их лицу, зарегистрированному под ником «

<

данные изъяты>», получая уже по 350 рублей за каждую сделанную закладку. Расфасовку и упаковку наркотических средств он производил в туалете, где и хранил весы, упаковочный материал и наркотические средства. Тайниковые закладки с наркотическими средствами он делал в северо-западной части г.Челябинска и в Ленинском районе указанного населенного пункта, передвигаясь на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО1, которая участие, как в расфасовке и упаковке наркотических средств, так и их сбыте не принимала. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он получил сообщение с указанием места нахождения тайниковой закладки, расположенной под снегом у обочины дороги при въезде в 

<

адрес> в Советском районе г.Челябинска, с наркотическим средством. Забрав из тайника сверток с наркотическим средством, он привел его в квартиру по месту фактического проживания, спрятал его в туалете, а ночью, когда члены его семьи уснули, он открыл пакет, который забрал из тайниковой закладки, внутри которого находилось еще три пакета в каждом из которых были порошкообразные вещества: бежевого цвета - под слэнговым названием «соль»; белого цвета - мефедрон и светло-бежевого цвета – МДМА. Наркотическое средство, под сленговым названием «соль», он фасовал по 0,4-0,5 грамма в каждый пакетик; наркотическое средство – МДМА, он фасовал также по 0,4-0,5 грамма в каждый пакетик; наркотическое средство - мефедрон по 1 грамму в каждый пакетик, используя электронные весы, упаковывая в полиэтиленовые пакетики с пазовой застежкой, обворачивая свертки с наркотическим средством, под сленговым названием «соль» в изоляционную ленту синего цвета, свертки с наркотическим средством – мефедрон в изоляционную ленту белого цвета, помещая вовнутрь каждого свертка магнит. Свертки с наркотическим средством МДМА обворачивал в изоляционную ленту желто-зеленого цвета, магниты в свертки не помещал. Всего он расфасовал 47 свертков, которые спрятал там же в туалете. ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минут он забрал из квартиры по месту фактического проживания 47 свертков с наркотическими средствами. В тот же день около ДД.ММ.ГГГГ минут он отвез ФИО1 в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска и ожидая её сделал несколько тайниковых закладок с наркотическими средствами: в лифте третьего подъезда 

<

адрес>, там же над входной дверью, то есть две тайниковые закладки; в пятом подъезде 

<

адрес> на седьмом этаже, между пятым и шестым этажами и в лифте пятого подъезда, то есть три тайниковые закладки. Остальные свертки с наркотическими средствами он оставил у себя, планировал сбыть их бесконтактным способом, используя тайниковую систему закладок. На автомобиле он вернулся к магазину, где забрав ФИО6, они поехали домой. В пути следования двигаясь по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, он увидел сотрудников ГИБДД, один из которых остановил его транспортное средство. Паркуя автомобиль, он передал ФИО6 несколько свертков с наркотическими средствами, попросив спрятать их, часть свертков, которые находились у него в трех пачках из-под сигарет, он бросил в сумку ФИО6, ранее, без её ведома, которая стояла на заднем пассажирском сиденье. Сотрудникам ДПС были приглашены двое понятых, в присутствии которых у него были обнаружены и изъяты наркотические средства, также наркотические средства были обнаружены и изъяты в сумке ФИО6 и в салоне автомобиля. После чего их доставили в ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску, где в ходе личного досмотра у ФИО6 были обнаружены и изъяты наркотические средства переданные им. Наркотические средства изъятые у него в ходе личного досмотра, в салоне автомобиля, в ходе личного досмотра ФИО1 и в принадлежащей последней сумочке, принадлежат ему, он планировал их сбыть бесконтактным способом, используя тайниковую систему закладок (том № л.д.1-4).

Обвиняемый ФИО5 вину в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п.«а,б» УК РФ, одного преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ и одного преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, признал полностью, подтвердил, что наркотические средства, изъятые у него в ходе личного досмотра, в салоне автомобиля, в ходе личного досмотра ФИО6 и в принадлежащей последней сумочке, принадлежат ему, он планировал их сбыть бесконтактным способом, используя тайниковую систему закладок, получив за это денежное вознаграждение. Наркотические средства он взвешивал и расфасовывал в туалете, использовал заранее купленные весы, металлическую и пластиковую ложки, а также цветные пластиковые трубочки. Изъятые в ходе обыска в жилище наркотические средства принадлежали ему, он планировал их сбыть бесконтактным способом, используя тайниковую систему закладок, получив за это денежное вознаграждение. После его задержания он активно сотрудничал со следствием, указав места тайниковых закладок с наркотическими средствами, которые были обнаружены и изъяты в ходе производства следственных действий (том № л.д.27-31).

Подсудимый ФИО5 после оглашения данных им в ходе производства предварительного расследования показаний, отвечая на вопросы участников судопроизводства, подтвердил их содержание.

Помимо изложенных выше показаний, виновность подсудимых в совершении описанных в приговоре преступлений подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Из оглашенных в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минут в районе 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска им была остановлена автомашина «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер № за управлением которой водитель ФИО5, предъявивший водительское удостоверение. На переднем пассажирском сиденье находилась ФИО6 Поскольку ФИО5 находился с признаками опьянения, нервничал при проверке документов, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр водителя и автомобиля с целью возможного обнаружения запрещенных в свободном гражданском обороте предметов и веществ, в том числе наркотических средств. В ходе личного досмотра у ФИО5 в правом внутреннем кармане куртки были обнаружены два свертка из изоляционной ленты белого цвета и два свертка из изоляционной ленты синего цвета; в левом кармане куртки был обнаружен один сверток из изоляционной ленты синего цвета, которые были изъяты. В салоне транспортного средства была обнаружена женская сумочка, принадлежащая ФИО6, в которой были обнаружены и изъяты девятнадцать свертков из изоляционной ленты белого цвета, девять свертков из изоляционной ленты темного цвета, один сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета; в кошельке, который находился в сумке, был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом белого цвета. Также в салоне автомобиля, на полке правой передней двери была обнаружена стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью, на переднем пассажирском сиденье обнаружены два мобильных телефона. Обнаруженные свертки были упакованы, по результатам досмотра составлены соответствующие процессуальные документы, с содержанием которых участвующие лица ознакомились, подписав их в отсутствии каких-либо замечаний и дополнений. ФИО5 и ФИО6 были доставлены в отдел полиции Курчатовского района г.Челябинска, где в ходе личного досмотра у ФИО6 в кармане куртки были обнаружены восемь свертков обмотанных изоляционной лентой белого цвета (том № л.д.185-188).

В рапорте инспектор ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску ФИО9 сообщает о задержании в ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 и ФИО6 у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, производстве личного досмотра ФИО5 на месте, автомобиля «

<

данные изъяты>», обнаружении свертков с наркотическими средствами и доставлении задержанных в ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску (том № л.д.45-46).

Свидетель ФИО10, чьи показания данные в ходе производства предварительного расследования были оглашены государственным обвинителем с согласия подсудимых и их защитников, ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ часов находясь на 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска по просьбе сотрудников ДПС он и еще один молодой человек принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ранее незнакомого ему мужчины, который представился, но его анкетные данные, он не запомнил. В ходе личного досмотра у молодого человека в правом внутреннем кармане куртки и в левом кармане куртки были обнаружены и изъяты свертки из изоляционной ленты белого и синего цветов, их количество он не помнит. Затем был произведен осмотр автомобиля «Ford Focus», в салоне которого была обнаружена женская сумочка черного цвета, внутри которой были обнаружены и изъяты свертки из изоляционной ленты белого, синего и желто-зеленого цветов, количество которых, он не помнит. В кошельке, который находился в сумочке, был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом белого цвета, который также был изъят. В «кармане» правой передней двери автомашины была обнаружена стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью, которая также была изъята, на переднем пассажирском сиденье были обнаружены и изъяты два мобильных телефона. Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы, по результатам досмотра были составлены соответствующие процессуальные документы, с содержанием которых участвующие лица ознакомились, подписав их, в отсутствии каких-либо замечаний и дополнений (том № л.д.191-194).

В ходе личного досмотра у ФИО5 в левом внутреннем кармане куртки, был обнаружен и изъят сверток обвернутый изоляционной лентой синего цвета; в правом внутреннем кармане куртки, были обнаружены и изъяты два свертка обвернутых изоляционной лентой белого цвета; два свертка обвернутых изоляционной лентой синего цвета (том № л.д.47, 48).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО5, находящиеся в трех свертках синего цвета, содержат в своём составе производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотических средствам, суммарная масса веществ составляет 1,03 грамма (в ходе предварительного исследования израсходовано суммарно 0,03 грамма веществ, согласно сведениям, содержащимся в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ). Вещества в двух свертках белого цвета, содержат в своём составе – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который отнесен к наркотическим средствам, суммарная масса веществ составляет 0,79 грамм (в ходе предварительного исследования израсходовано суммарно 0,02 грамма веществ, согласно сведениям, содержащимся в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ) (том № л.д.56-57, 51).

В ходе досмотра транспортного средства – автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №, результаты которого отражены в протоколе соответствующего процессуального действия, в его салоне были обнаружены и изъяты девятнадцать свертков из изоляционной ленты белого цвета, девять свертков из изоляционной ленты темного цвета, один сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, один прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета, стеклянная прозрачная бутылка с прозрачной жидкостью, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (том № л.д.72, 73).

Из выводов эксперта, изложенных в заключении № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что, вещества, изъятые в ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, находящиеся в пятнадцати свертках белого цвета и четырех свертках зелёного цвета содержат в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 17,86 грамма (в ходе предварительного исследования израсходовано суммарно 0,19 грамма веществ, согласно сведениям, содержащимся в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ). Вещества, изъятые в ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, находящиеся в пяти свертках синего цвета и одном прозрачном полимерном пакете, содержат в своём составе производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 1,86 грамма (в ходе предварительного исследования израсходовано суммарно 0,06 грамма веществ, согласно сведениям, содержащимся в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ). Вещества, изъятые в ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, находящиеся в четырех свертках белого цвета и одном свертке желто-зеленом цвета, содержат в своем составе – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 2,1 грамма (в ходе предварительного исследования израсходовано суммарно 0,05 грамма веществ, согласно сведениям, содержащимся в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ) (том № л.д.81-83, 75-76).

Эксперт в заключении № от ДД.ММ.ГГГГ пришел к выводам о том, что жидкость изъятая в ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, находящаяся в одной стеклянной бутылке содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса жидкости составляет 98,91 грамма, который отнесен к наркотическим средствам. Масса сухого остатка в пересчете на массу поступившей на экспертизу жидкости составляет 8,91 грамма (в ходе предварительного исследования израсходовано суммарно 0,16 грамма веществ, согласно сведениям, содержащимся в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ). Жидкость перелита во флакон из полупрозрачного стекла коричневого цвета, закрытый винтовой крышкой (Том №, л.д.90-91, 75-76).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО11 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минут по указанию оперативного дежурного отдела полиции Курчатовский УМВДД России по г.Челябинску она производила личный досмотр ФИО6 Досмотр производился в присутствии двух понятых женского пола. В ходе личного досмотра у ФИО6 в правом наружном нижнем кармане куртки были обнаружены восемь свертков обмотанных изоляционной лентой белого цвета. Обнаруженные свертки были упакованы в бумажный конверт, клапан которого опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати, где участвующие лица поставили свои подписи. Со слов ФИО6 было установлено, что в свертках находятся наркотические средства, принадлежащие ФИО5 (том № л.д.195-197).

В ходе личного досмотра у задержанной ФИО6 были обнаружены и изъяты в правом внешнем нижнем кармане куртки восемь свертков обмотанных изоляционной лентой белого цвета (том № л.д.60, 61).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО6, находящиеся в восьми свертках белого цвета, содержат в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 7,42 грамма (в ходе предварительного исследования израсходовано суммарно 0,08 грамма веществ, согласно сведениям, содержащимся в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ) (том № л.д.68-69, 63).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса РФ показаний свидетеля ФИО12 следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску были задержаны ФИО5 и ФИО6, передвигающиеся на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, при этом у ФИО5 в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты три свертка обмотанных изоляционной лентой синего цвета и два свертка обмотанных изоляционной лентой белого цвета. У ФИО6 в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты восемь свертков обмотанных изоляционной лентой белого цвета. В ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № были обнаружены и изъяты девятнадцать свертков обмотанных изоляционной лентой белого цвета, девять свертков обмотанных изоляционной лентой синего цвета, один сверток, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, один прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета, стеклянная прозрачная бутылка с прозрачной жидкостью. По результатам химического исследования было установлено, что вещества, изъятые у ФИО5 в пяти свертках, являются наркотическими средствами; вещества, изъятые у ФИО6 в восьми свертках, являются наркотическими средствами. Вещества, изъятые в ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № в двадцати девяти свертка и одном прозрачном полимерном пакетике являются наркотическими средствами. В ходе общения ФИО5 сообщил о том, что занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, используя тайниковую систему закладок. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он сделал несколько тайниковых закладок в третьем и пятом подъездах 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска. Возвращаясь домой с ФИО6, которую он забрал из магазина и двигаясь по 

<

адрес> их остановили сотрудники ГИБДД и он передал ФИО6 несколько свертков с наркотическими средствами, чтобы она их спрятала, часть свертков с наркотическими средствами, которые находились в трех пачках из-под сигарет, ФИО5 положил к ФИО6 в сумочку. Указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками ГИБДД и при личном досмотре ФИО6, когда их доставили в ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску. По сообщенной ФИО5 информации были проведены следственные действия по обнаружению и изъятию из тайниковых закладок наркотических средств. Следственные действия проводились следователем, в присутствии двух понятых и ФИО5 по указанию которого члены следственно-оперативной группы прибыли к дому № по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, где по указанию ФИО5 они прошли к третьему подъезду указанного дома, где ФИО5 пояснил, что в верхней части входной двери находится наркотическое вещество обмотанное изоляционной лентой белого цвета. В ходе осмотра места происшествия - в верхней части двери был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, который был изъят и упакован. Далее по указанию ФИО5 они прошли в третий подъезд указанного дома, где по указанию последнего в кабине лифта был обнаружен сверток, обвернутый изоляционной лентой белого цвета. Затем по указанию ФИО5 они прошли в пятый подъезд 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, где по указанию последнего в кабине лифта снизу между дверьми был обнаружен и изъят сверток, обвернутый изоляционной лентой белого цвета. После чего по указанию ФИО5 они прошли в пятый подъезд указанного дома, где поднялись на лестничную площадку 7 этажа, где за батареей отопления расположенной возле стены под окном был обнаружен и изъят сверток, обвернутый изоляционной лентой темного цвета. Далее по указанию ФИО5 они спустились на лестничный пролет, расположенный между 5-м и 6-м этажами в том же подъезде, где под карнизом с внешней стороны окна был обнаружен и изъят сверток, обвернутый изоляционной лентой темного цвета. Каждый раз по результатам осмотра были составлены протоколы соответствующих следственных действий, с содержанием которых участвующие лица ознакомились, подписав их в отсутствии замечаний и дополнений. Также по месту проживания ФИО6 и ФИО5 - в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> районе г.Челябинска в присутствии понятых был проведен обыск, в ходе которого в туалете за сливным бочком была обнаружена сумка черного цвета, в которой находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, полимерные пакетики в количестве пяти штук с порошкообразным веществом светлого цвета, металлическая ложка, со следовыми количествами вещества белого цвета (налета), пластиковая ложка, три пластиковые трубочки желтого, синего и зеленого цветов, электронные весы, со следовыми количествами вещества белого цвета (налета), пустые полимерные пакетики с пазовой застежкой (в большом количестве). Там же рядом со сливным бочком унитаза была обнаружена пластмассовая банка с находящимися в ней двумя рулонами изоляционной ленты белого цвета, одним рулоном изоляционной лентой черного цвета, двумя рулонами изоляционной лентой синего цвета, одним рулоном изоляционной лентой зеленого цвета. С левой стороны от унитаза в стене был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом белого цвета. За унитазом была обнаружена пластиковая туба, внутри которой находился сверток с порошкообразным веществом белого цвета. В комнате расположенной справа от входа в квартиру был обнаружен и изъят планшет фирмы «

<

данные изъяты>» и ноутбук фирмы «

<

данные изъяты>», в прихожей квартиры были обнаружены и изъяты две банковские карты. Обнаруженные в ходе обыска свертки с порошкообразными веществами, ложки, трубочки, весы, пустые полимерные пакетики, изоляционная лента были изъяты и упакованы. По результатам обыска был составлен соответствующий протокол следственного действия, с содержанием которого участвующие лица ознакомились, подписав его в отсутствии замечаний и дополнений (том № л.д.217-222).

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО13, проводивший осмотры мест происшествия, чьи показания были оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимый и их защитников, сообщал, что по указанию ФИО5 в присутствии двух понятых члены следственно-оперативной группы прибыли к дому № по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, где по указанию ФИО5 они прошли к третьему подъезду указанного дома, где ФИО5 пояснил, что в верхней части входной двери находится наркотическое вещество, обмотанное изоляционной лентой белого цвета. В ходе осмотра места происшествия - в верхней части двери был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, который был изъят и упакован. Далее по указанию ФИО5 они прошли в третий подъезд указанного дома, где по указанию последнего в кабине лифта был обнаружен сверток, обвернутый изоляционной лентой белого цвета. Затем по указанию ФИО5 они прошли в пятый подъезд 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, где по указанию последнего в кабине лифта снизу между дверьми был обнаружен и изъят сверток, обвернутый изоляционной лентой белого цвета. После чего по указанию ФИО5 они прошли в пятый подъезд указанного дома, где поднялись на лестничную площадку 7 этажа, где за батареей отопления расположенной возле стены под окном был обнаружен и изъят сверток, обвернутый изоляционной лентой темного цвета. Далее по указанию ФИО5 они спустились на лестничный пролет, расположенный между 5-м и 6-м этажами в том же подъезде, где под карнизом с внешней стороны окна был обнаружен и изъят сверток, обвернутый изоляционной лентой темного цвета. Каждый раз по результатам осмотра были составлены протоколы соответствующих следственных действий, с содержанием которых участвующие лица ознакомились, подписав их в отсутствии замечаний и дополнений (том № л.д.223-226).

Свидетель ФИО14, в ходе предварительного расследования сообщала о том, что в 20-х числах января 2017 года, более точную дату она не помнит, в вечернее время, она по просьбе сотрудников полиции принимала участие в качестве понятой при осмотре места происшествия. Вторым понятым был мужчина, осмотр проводила следователь. Зайдя в пятый подъезд 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, ранее ей незнакомый молодой человек, сообщил, что сделал тайниковую закладку с наркотическим средством в кабине лифта снизу между дверьми. В ходе осмотра места происшествия – кабины лифта был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты светлого цвета. После чего молодой человек сообщил, что в данном подъезде он сделал еще две тайниковые закладки с наркотическими средствами, а именно одна тайниковая закладка находится за батареей на седьмом этаже, а вторая тайниковая закладка с наркотическим средством находится под карнизом между пятым и шестым этажами. После чего они прошли на седьмой этаж, где за батареей отопления был обнаружен и изъят сверток, обвернутый изоляционной лентой темного цвета, а затем проследовали на лестничный марш, расположенный между пятым и шестым этажами, где с внешней стороны окна под карнизом была обнаружена тайниковая закладка со свертком, обвернутым изоляционной лентой темного цвета, который был изъят. Изъятые в ходе производства следственных действий свертки с наркотическими средствами, были упакованы, по результатам следственных действий были составлены протоколы, с содержанием которых участвующие лица ознакомились, подписав их в отсутствии каких-либо замечаний и дополнений (том № л.д.227-229).

Свидетель ФИО15, в ходе предварительного расследования сообщала о том, что в 20-х числах января 2017 года, более точную дату она не помнит, в вечернее время, она по просьбе сотрудников полиции принимала участие в качестве понятой при производстве следственных действий, связанных с обнаружением и изъятием из тайниковых закладок свертков с наркотическими средствами. При производстве следственных действий принимал участие второй понятой. Подойдя к третьему подъезду 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, где находился ранее ей незнакомый молодой человек, который отвечая на вопросы следователя, сообщил, что о наличии сделанных им тайниковых закладок с наркотическими средствами. Так, одна из тайниковых закладок с наркотическим средством была обнаружена сверху входной двери в подъезд, откуда был изъят сверток из изоляционной ленты светлого цвета. После чего они проследовали в кабину лифта этого же подъезда, где был обнаружен сверток из изоляционной ленты светлого цвета. Обнаруженные в ходе следственных действий свертки были изъяты и упакованы, составлены протоколы, с содержанием которых участвующие лица были ознакомлены, подписав их в отсутствии замечаний и дополнений (том № л.д.230-231).

В ходе осмотра места происшествия – третьего подъезда 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, над входной дверью в подъезд был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты светлого цвета (том № л.д.94-95).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 0,932 грамма (том № л.д.100-101).

Согласно сведениям, содержащимся в протоколе осмотра места происшествия, в третьем подъезде 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, в лифтовой кабине был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты светлого цвета (том № л.д.104-105).

Эксперт в заключении № от ДД.ММ.ГГГГ, делает вывод о том, что вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 0,90 грамма (том № л.д.110-111).

Осмотром места происшествия - пятого подъезда 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, в кабине лифта снизу справой стороны между дверьми был обнаружен и изъят сверток из изоляционной лентой светлого цвета. (том № л.д.114-115).

Из выводов эксперта, изложенных в заключении № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 0,946 грамма (том № л.д.120-121).

При осмотре места происшествия в пятом подъезде 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, на лестничной площадке седьмого этажа за батареей отопления возле стены под окном был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты темного цвета (том № л.д.124-125).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия, содержит в своём составе производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составила 0,369 грамма (том № л.д.130-131).

В ходе осмотра места происшествия - лестничного марша между пятым и шестым этажами пятого подъезда 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, под карнизом с внешней стороны окна лестничного пролета расположенного между пятым и шестым этажами был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты темного цвета (том № л.д.134-135).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия, содержит в своём составе производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составила 0,40 грамм (том № л.д.140-141).

Из показаний свидетеля ФИО16 следует, что ДД.ММ.ГГГГ ею в присутствии двух понятых и ФИО5, проводился обыск в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> районе г.Челябинска. В ходе производства обыска, при непосредственном активном содействии ФИО5 в туалете за сливным бочком была обнаружена сумка черного цвета, в которой находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, полимерные пакетики в количестве пяти штук с порошкообразным веществом светлого цвета, металлическая ложка, со следовыми количествами вещества белого цвета (налета), пластиковая ложка, три пластиковые трубочки желтого, синего и зеленого цветов, электронные весы, со следовыми количествами вещества белого цвета (налета), пустые полимерные пакетики с пазовой застежкой (в большом количестве). Там же рядом со сливным бочком унитаза была обнаружена пластмассовая банка с находящимися в ней двумя рулонами изоляционной ленты белого цвета, одним рулоном изоляционной лентой черного цвета, двумя рулонами изоляционной лентой синего цвета, одним рулоном изоляционной лентой зеленого цвета. С левой стороны от унитаза в стене был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом белого цвета. За унитазом была обнаружена пластиковая туба, внутри которой находился сверток с порошкообразным веществом белого цвета. В комнате расположенной справа от входа в квартиру был обнаружен и изъят планшет фирмы «

<

данные изъяты>» и ноутбук фирмы «

<

данные изъяты>», в прихожей квартиры были обнаружены и изъяты две банковские карты. Обнаруженные в ходе обыска свертки с порошкообразными веществами, ложки, трубочки, весы, пустые полимерные пакетики, изоляционная лента были изъяты и упакованы. По результатам обыска был составлен соответствующий протокол следственного действия, с содержанием которого участвующие лица ознакомились, подписав его в отсутствии замечаний и дополнений (том № л.д.232-235).

Согласно протоколу обыска в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> районе г.Челябинска, было обнаружено и изъято: два полимерных пакета с порошкообразными веществами, пять полимерных пакетиков с пазовой застежкой с порошкообразными веществами, один сверток из липкой ленты белого цвета с порошкообразным веществом, электронные весы, металлическая ложечка, пластиковая ложечка, три цветные пластиковые трубки, пустые полимерные пакетики, шесть рулонов изоляционной ленты белого, черного, синего и зеленого цветов (том № л.д.146-147).

Из выводов эксперта, изложенных в заключении № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что вещества, изъятые в ходе проведения обыска в двух полимерных пакетах и в одном свертке из липкой ленты белого цвета содержат в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), суммарная масса веществ составила 113,518 граммов. Вещества, изъятые в ходе проведения обыска, двух полимерных пакетиках содержат в своём составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), суммарная масса веществ составила 0,15 грамм. Вещества, изъятые в ходе проведения обыска, в трех полимерных пакетиках, содержат в своём составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон), суммарная масса веществ составила 0,729 грамма (том № л.д.152-154).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях электронных весов, металлической ложечки и пластмассовой ложечки, изъятых в ходе производства обыска, выявлены следовые количества наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинона) и наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон); на внутренних поверхностях пластмассовых трубочек выявлены следовые количества наркотического средства - производного N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон) (том № л.д.161-162).

Вещества, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО5, у ФИО6, в ходе обследования автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, в ходе осмотров места происшествия – третьего и пятого подъездов 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, а также электронные весы, ложки и упаковочный материал, изъятые в ходе производства обыска - в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> районе г.Челябинска, осмотрены следователем в присутствии двух понятых после возбуждения уголовного дела, признаны вещественными доказательствами (том № л.д.165-167, 168-173).

Признавая совокупность исследованных относимых, достоверных и допустимых доказательств достаточной для рассмотрения уголовного дела по существу, суд находит виновность подсудимых в совершении описанных в приговоре преступлений доказанной, и приходит к такому выводу, проанализировав следующие доказательства.

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых наркотических веществ приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

Об умысле ФИО5 на сбыт наркотических средств свидетельствует характер его действий, выразившийся в количестве приобретенного наркотического средства, его расфасовка в квартире по месту фактического проживания на более мелкие партии, для удобства сбыта, используя технические средства весового контроля (электронные весы), помещение свертков в тайниковые закладки, исключающим их визуальное обнаружение посторонними лицами, фиксация мест нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами. Сбыт наркотических средств осуществлялся способом, исключающим прямой контакт приобретателя с покупателем, то есть бесконтактным способом, используя тайниковую систему закладок. При этом часть наркотических средств ФИО5 успел разложить в тайниковые закладки, а также планировал сбыть оставшиеся наркотические средства, обнаруженные при задержании в ходе личного досмотра, аналогичным способом.

Также о сбыте наркотических средств, свидетельствуют обнаруженные и изъятые в квартире по месту жительства ФИО5 электронные весы, металлическая ложечка, три цветные пластиковые трубки, пустые полимерные пакеты, шесть катушек изоляционной ленты белого, черного, синего и зеленого цветов, которые использовались в качестве упаковочного материала.

Описанные выше действия ФИО5 были последовательны и направлены на достижение преступного результата – сбыта наркотических средств, получение материальной выгоды от количества сделанных закладок, однако, не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам, вызванным его задержанием сотрудниками полиции.

При таких обстоятельствах, действия ФИО5 необходимо квалифицировать именно как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, а не приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, поскольку в соответствии с пунктом 13.2 Постановления Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт.

Несмотря на то что, ФИО5 приобрел наркотические вещества в крупном и значительном размере с целью дальнейшего незаконного сбыта, умысел на совершение каждого из преступлений формировался самостоятельно, о чём свидетельствует совершение незаконных действий в отношении разных наркотических средств, расфасовка их разными массами, сбыт бесконтактным способом используя тайниковую систему закладок, в разные места для неопределенного круга потребителей наркотических средств без наличия с ними предварительной договоренности, возможность получения денежного вознаграждения за каждую тайниковую закладку, то есть совершение каждый раз самостоятельного преступления, ответственность за которые в соответствии со ст.17 УК РФ наступает за каждое из них.

С учетом приведенных данных, суд полагает, что содеянное подсудимым ФИО5 единым продолжаемым преступлением квалифицировать нельзя.

Сам ФИО5 в ходе производства предварительного расследования, последовательно утверждал, что приобретенные им наркотические средства он намеревался сбыть бесконтактным способом, используя тайниковую систему закладок. После предъявления обвинения, ФИО5 признавал вину, не оспаривая фактические обстоятельства, связанные с покушением на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах и их незаконным приобретением и хранением с целью личного потребления в крупном размере.

Равно и как ФИО6 признавала вину, как в ходе предварительного расследования, так и судебного следствия, не оспаривая фактические обстоятельства, связанные с незаконным приобретением и хранением наркотических средств с целью личного потребления в крупном размере.

Приведенные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей ФИО8, ФИО10, ФИО15 и ФИО17, ФИО13, ФИО11, ФИО12, ФИО16, последних (ФИО23), являющихся производными от показаний ФИО5, и ФИО6, которые не оспаривает, содержание оглашенных государственным обвинителем показаний свидетелей. В этой связи суд полагает возможным использовать показания приведенных выше свидетелей в качестве допустимых доказательств, в соответствии с правовой позицией сформированной Конституционным судом РФ в Определении №-О от ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, виновность ФИО5, в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, а также незаконном приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере, а также виновность ФИО6 в незаконном приобретении и хранении наркотических средств с крупном размере, подтверждается сведениями, содержащимися в рапортах сотрудников полиции, протоколом личного досмотра ФИО5 и ФИО6, протоколами осмотров места происшествия, протоколом осмотра изъятого, как у ФИО5 и ФИО6, так и в ходе производства следственных действий наркотических средств, электронных весов, упаковочного материала со следовыми количествами наркотических средств, мобильных телефонов, заключениями судебно-химических экспертиз и другими доказательствами.

Указанные обстоятельства, бесспорно свидетельствуют о том, что ФИО5, занимался, как сбытом наркотических средств в значительном и крупном размерах, так их незаконным приобретением и хранением с целью личного потребления в крупном размере, равно и как ФИО6, занималась незаконными приобретением и хранением наркотических средств с целью личного потребления в крупном размере.

Тот факт, что по уголовному делу не установлено лицо, с которым ФИО5 занимался незаконным сбытом наркотических средств, не является основанием для признания недоказанным наличие квалифицирующего признака, совершения преступления группой лиц по предварительному сговору.

Согласно ст.35 ч.2 УК РФ, преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нём участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Как следует из материалов уголовного дела, совершая вышеуказанные преступные действия, каждый из соучастников выполнял строго отведенную ему роль по исполнению общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств. Конкретные и противоправные действия каждого соучастника подробно изложены в показаниях ФИО5, оснований сомневаться в достоверности которых у суда не имеется, они описаны в установочной части приговора, и эти действия были совместными и согласованными, направлены на достижение единой цели – сбыта наркотических средств и получение материального вознаграждения.

Масса наркотических средств подтверждена соответствующими заключениями судебных экспертиз, которые проведены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством РФ, на основании постановлений следователя, компетенция экспертов сомнения у суда не вызывает, их выводы являются непротиворечивыми и научно обоснованными.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО5 по одному составу преступления, предусматривающему уголовную ответственность по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере; по пяти преступлениям, предусматривающим уголовную ответственность по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере; по одному составу преступления, предусматривающему уголовную ответственность по ст.228 ч.2 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупной размере.

Действия ФИО6, суд квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупной размере.

Каких-либо сомнений относительно вменяемости ФИО5, и ФИО6 не имеется, суд признает их вменяемыми, а следовательно на основании ст.19 УК РФ подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

Преступления, совершенные ФИО5, относятся, в соответствии со ст.15 частями 4, 5 УК РФ, к категориям тяжкого и особо тяжких. Преступление, совершенное ФИО6, относится, в соответствии со ст.15 ч.4 УК РФ, к категории тяжкого.

Оснований для применения положений ст.15 ч.6 УК РФ и снижение категории преступлений ФИО5 и ФИО6 на одну ступень, суд не усматривает. О необходимости снижения категории преступлений не свидетельствуют ни фактические обстоятельства содеянного ФИО5 и ФИО6, ни степень общественной опасности совершенных деяний, ни иное установленное по делу.

<

данные изъяты>.

В соответствии со ст.61 ч.1 п.п.«г,и» УК РФ к смягчающим обстоятельствам при назначении наказания ФИО5, суд относит наличие на иждивении двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ полное признание вины, наличие постоянного места жительства, положительной характеристики в быту по месту проживания в г.Челябинске данной соседями, занятость общественно-полезным трудом, наличие положительной характеристики с места работы, отсутствие судимостей и неудовлетворительное состояние здоровья.

В соответствии со ст.61 ч.1 п.п.«г,и» УК РФ к смягчающим обстоятельствам при назначении наказания ФИО6, суд относит наличие на иждивении двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие постоянного места жительства, где она с положительной стороны характеризуется соседями в быту, занятость общественно-полезным трудом, наличие положительной характеристики с места работы и отсутствие судимостей в прошлом.

Обстоятельств, отягчающих наказание, как у ФИО5, так и у ФИО6, суд не установил, что обязывает суд при наличии смягчающего вину обстоятельства, предусмотренного ст.61 ч.1 п.«и» УК РФ учесть ограничительные положения, предусмотренные ст.62 ч.1 УК РФ, а поскольку часть преступлений не были доведены до конца (ст.ст.228.1 ч.3 п.п.«а,б»; 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ), то и ограничительные положения, предусмотренные ст.66 ч.3 УК РФ.

По смыслу уголовного закона, если максимальное наказание, которое может быть назначено по правилам ст.ст.66 ч.3, 62 ч.1 УК РФ, является менее строгим, чем нижний предел санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то ссылка на ст.64 УК РФ не требуется.

При таких обстоятельствах, наказание за преступления, предусмотренные ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ и ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п.«а,г» УК РФ ФИО5, назначается без учёта требований ст.64 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания, как ФИО5, так и ФИО6 за совершенные ими преступления, предусмотренные ст.228 ч.2 УК РФ, ниже низшего предела, либо назначение иного наказания, не связанного с лишением свободы, суд не находит, так как при наличии совокупности всех смягчающих обстоятельств, установленных в судебном заседании, они не явились исключительными, поскольку существенно не уменьшили степень общественной опасности совершенных деяния.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела и данные о личности подсудимых, суд полагает, что исправление ФИО5, совершившего ряд преступлений, отнесенных к категории тяжких и особо тяжких, против здоровья населения и общественной нравственности, связанных со сбытом наркотических средств, возможно только в условиях изоляции от общества, а менее строгий вид наказания не будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения подсудимым новых преступлений.

В этой связи суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств у ФИО6 в их совокупности, при отсутствии отягчающих, позволяют суду прийти к выводу о возможности её исправления без изоляции от общества с применением к назначенному наказанию положений ст.73 УК РФ об условном осуждении и необходимостью возложения на осуждённую, в силу приведенной выше нормы, ряда дополнительных обязанностей, исполнение которых, по мнению суда, будет способствовать её исправлению, оказанию на неё индивидуального профилактического воздействия и исключению причин совершения преступлений в будущем.

Поскольку совершение ФИО5 преступлений не было связано с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, суд не видит необходимости в применении к ФИО5 установленных санкциями частей 3, 4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ дополнительного наказания в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а учитывая имущественную несостоятельность ФИО6 и ФИО5, наличие на иждивении двоих малолетних детей и неудовлетворительное состояние здоровья у последнего, то и применять такие виды дополнительных наказаний, как штраф и ограничение свободы.

ФИО5, необходимо назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, согласно требованиям ст.58 ч.1 п.«в» УК РФ, поскольку подсудимый осуждён за совершение особо тяжких преступлений.

Мера пресечения в отношении подсудимого ФИО5, в связи с характером выносимого в отношении него приговора подлежит оставлению без изменения в виде заключения под стражу с исчислением срока отбытия наказания с ДД.ММ.ГГГГ, дня постановления приговора с зачётом в срок отбытого наказания время содержания под стражей в период предварительного расследования и судебного следствия с ДД.ММ.ГГГГ – момента фактического задержания, как это установлено по делу по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО6 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, с её отменой по вступлении приговора в законную силу. В случае отмены ФИО6 условного осуждения, зачесть в срок отбытого наказания, время её задержания в качестве подозреваемой в порядке ст.91 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ, как это было установлено по делу, по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, а также время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день пребывания под домашним арестом к одному дню лишения свободы.

Судьбой вещественных доказательств следует распорядиться в соответствии со ст.81 ч.3 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29, 299 и 307-309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО5 виновным в совершении одного преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п.«а,б» УК РФ и одного преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

-по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ сроком на 8 (восемь) лет без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и без штрафа;

-по пяти преступлениям, предусмотренным ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п.«а,б» УК РФ сроком на 7 (семь) лет без штрафа и без ограничения свободы за каждое;

-по ст.228 ч.2 УК РФ сроком на 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 в виде заключения под стражей оставить без изменения, исчисляя срок отбытия наказания с ДД.ММ.ГГГГ года, дня постановления приговора с зачётом в срок отбытого наказания время содержания под стражей в период предварительного расследования и судебного следствия с ДД.ММ.ГГГГ – момента фактического задержания, как это установлено по делу, по ДД.ММ.ГГГГ.

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании ст.73 ч.5 УК РФ, возложить на ФИО6 дополнительные обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых постоянного места жительства и работы, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в указанный выше специализированный государственный орган, в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача-нарколога, а при необходимости соответствующий курс лечения.

Меру пресечения ФИО6 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, с её отменой по вступлении приговора в законную силу. В случае отмены ФИО6 условного осуждения, зачесть в срок отбытого наказания, время её задержания в качестве подозреваемой в порядке ст.91 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ, как это было установлено по делу, по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, а также время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день пребывания под домашним арестом к одному дню лишения свободы.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: три свертка, перемотанных изоляционной лентой синего цвета с наркотическими средствами – веществами, содержащими производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон), 

<

данные изъяты> подлежат уничтожению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10-и дней со дня его оглашения, а осуждёнными (содержащимися под стражей) – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Курчатовский районный суд г.Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осуждённых, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаются осужденным в течение 10-и суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий судья: подпись.

Копия верна. Приговор не вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: А.А. Казаков

Секретарь: ФИО4.